
SOCIALINĖS PEDAGOGINĖS PAGALBOS TEIKIMAS 

PRADINIO UGDYMO ĮSTAIGOJE 

BESIMOKANTIEMS MOKINIAMS

Parengė socialinė pedagogė

Agnė Laurinavičienė



Dauguma prisimintų pirmuosius metus mokykloje. Vaikai tuo metu

mokosi daugybės naujų dalykų, vis geriau pažįsta supantį pasaulį, įgyja

daug naujų draugų. Ateitis atrodo viliojanti ir pilna įvairiausių galimybių.

Atrodo, kad viską įmanoma pasiekti ir nugalėti. Šiuo laikotarpiu

(vidurinioji vaikystė) labai svarbu yra mokykla ir draugystė su

bendraamžiais. Todėl vaikui nesėkmė mokykloje, bendraamžių

atstūmimas atrodo kaip visiška katastrofa. Daliai vaikų pavyksta išvengti

tokių problemų: jiems sekasi mokytis, juos mėgsta bendraamžiai. Kitiems

vaikams susidoroti su problemomis padeda šeima. Tačiau dalis vaikų,

baigę pradinę mokyklą išsineša skausmingus prisiminimus su

menkavertiškumo, nusivylimo savimi jausmu, kurie gali išlikti visą

gyvenimą. Taigi profesionalią, reikiamą pagalbą vaikui gali suteikti

pradinėje mokykloje dirbantis socialinis pedagogas, užbėgdamas už akių

ateities problemoms, nes juk svarbiausias socialinio pedagogo

veiklos tikslas – mokinio socialinė-emocinė gerovė, saugumas siekiant

pozityvios integracijos ir socializacijos visuomenėje, skatinant visavertę

asmenybės raišką.
2



▪ Pradinio ugdymo paskirtis – sudaryti sąlygas
vaikui įgyti dorinės ir socialinės brandos
pradmenis, kultūros, taip pat ir etninės,
pagrindus, elementarų raštingumą, padėti jam
pasirengti mokytis pagal pagrindinio ugdymo
programą.

▪ Pradinis ugdymas grindžiamas humaniškumo,
demokratiškumo, nacionalumo (tautiškumo) ir
atvirumo (kaitos) principais.

Ugdymas 
diferencijuotas ir 
individualizuotas

Ugdymas 
kontekstualus

Ugdymas 
patrauklus ir 

džiaugsmingas

Ugdymo 
procesas aktyvus

Orientuojamasi į 
interpretacinį, o 
ne reprodukcinį 

mokymąsi

Ugdymas 
integralus, 
visybiškas

Ugdymas
orientuotas į 

vaiką

Pradinis
ugdymas

organizuojamas
vadovaujantis

šiomis
nuostatomis



▪ Pradinio ugdymo tikslas – ugdyti aktyvų, kūrybingą, elementaraus raštingumo ir socialinių, pažintinių,

informacinių, veiklos gebėjimų bei bendrųjų vertybių pamatus įgijusį vaiką, pasirengusį mokytis toliau pagal

pagrindinio ugdymo programas.

▪ Pradinio ugdymo tikslui pasiekti keliami šie uždaviniai:

❖ Padėti įgyti prasmingų, aktualių vaikui žinių apie save, pasaulį ir kitus žmones.

❖ Padėti išsiugdyti gebėjimus, reikalingus kaupti žinias ir patirtį, atrasti ir kelti idėjas, numatyti ir įgyvendinti
sumanymus.

❖ Padėti išsiugdyti asmens kompetencijoms būtinus įgūdžius, gebėjimus ir vertybines nuostatas.

❖ Sudaryti ugdymo sąlygas, palankias kompetencijoms plėtoti, humaniškai, demokratiškai, brandžiai, tautines ir
visuotines vertybes pripažįstančiai asmenybei ugdyti.



✓ Socialinio pedagogo profesinė veikla orientuojasi į darbą su vaikais,
pastariesiems teikiant švietimo pagalbą, sprendžiant problemas,
skatinant jų adaptaciją, teikiant metodinę ir psicho-loginę paramą.
Socialinės pedagogikos tikslas - sukurti sąlygas, kuriomis
kiekvienas žmogus galėtų augti ir tapti labiau nepriklausomas bei
integruotas.

✓ Socialinio pedagogo veiklos ypatumai pradinio ugdymo įstaigoje
pasireiškia:

teikiant socialinę pedagoginę pagalbą vaikams ir jų tėvams, plėtojant
ankstyvąją prevenciją, propaguojant teisingą, dorovingą ir aktyvų
gyvenimo būdą, veiksmingai sprendžiant problemas,
bendradarbiaujant su pradinio ugdymo įstaigos bei vietos
bendruomene.

✓ Pradinio ugdymo įstaigoje socialinis pedagogas dirba tiek su vaiku,
tiek su jo šeima. Įgyvendinant savo veiklos funkcijas palaiko
santykius su tėvais įtraukiant juos į mokyklos bendruomenės
veiklą.

✓ Vaikas ugdymo institucijoje privalo jaustis saugus ir gerbiamas,
mokydamasis naujų dalykų įgytų vis didesnį pasitikėjimą savimi.
Tam reikalinga palaikymo atmosfera ir glaudus bendradarbiavimo
ryšys tarp visų bendruomenės narių.



Tėveliai raginami kreiptis į socialinį pedagogą, kai:

▪ • vaikas turi bendravimo, elgesio, mokymosi, mokyklos lankomumo problemų;

▪ • vaikas patiria patyčias, įvairių formų smurtą mokykloje;

▪ • vaikas turi bendravimo su bendraamžiais ar mokytojais sunkumų;

▪ • vaikas turi polinkį žalingiems įpročiams ar kitaip netinkamai elgiasi;

▪ • reikalinga informacija apie įstaigas, teikiančias socialinę, psichologinę ar kitą pagalbą;

▪ • tiesiog norisi pasikalbėti.


